
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2922 DEL 30-11-2021

N. SETTORE 758 DEL 30-11-2021

Oggetto:

Proroga incarico di Revisore contabile indipendente per la verifica e la
certificazione delle spese sostenute nell'ambito dei progetti SAI/SIPROIMI ex
SPRAR categoria Ordinari e MSNA anno 2020, a valere sul Fondo Nazionale
per le Politiche e i Servizi dellAsilo D.M. del 13-12-2019. Cig 7046256266

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2922 del 30-11-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Proroga incarico di Revisore contabile indipendente per la verifica e la
certificazione delle spese sostenute nell'ambito dei progetti SAI/SIPROIMI ex
SPRAR categoria Ordinari e MSNA anno 2020, a valere sul Fondo Nazionale
per le Politiche e i Servizi dellAsilo D.M. del 13-12-2019. Cig 7046256266

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione dirigenziale 134 del 29/04/2020 a seguito di procedura selettiva
comparativa per soli titoli è stato conferito l’incarico di revisore contabile indipendente,  ai sensi
del D.M. 10 agosto 2016, alla Società di Revisione Contabile denominata “LA REVISIONE
SRL” con sede in CATANIA Prov. CT - PIAZZA EUROPA, 1 CAP 95127 – C.F./P. IVA
05651160870, nella persona del Dott. Agatino Lipara, per la verifica e la certificazione delle spese
sostenute nell’ambito dei progetti SIPROIMI ex SPRAR categoria ORDINARI e MSNA del
Comune di Milazzo Ente titolare e Cooperativa Utopia Ente attuatore, per l'anno 2019;
che il Ministero dell’Interno, con Decreto del 13/12/2019, ha autorizzato gli Enti Locali con
progetti in scadenza al 31.12.2019, nelle more dell'approvazione delle domande di finanziamento
per il successivo triennio alla prosecuzione dei progetti in scadenza al 31.12.2019 per mesi sei (dal
01/01/2020 al 30/06/2020) ammettendo a finanziamento i Prog 718-PR-1 SIPROIMI per
l’accoglienza di n.38 adulti e Prog 719-PR-1 SIPROIMI per l’accoglienza di n. 9 minori del
Comune di Milazzo;
che, con successivo decreto prot. n. 11900 del 18.06.2020 il Ministero dell’Interno, in
considerazione della situazione straordinaria derivante dallo stato di emergenza di cui alla delibera
del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, fino al 31 dicembre 2020 è stata disposta la
prosecuzione dei suddetti dei progetti Prog 718-PR-1 SIPROIMI per l’accoglienza di n. 38 adulti
e Prog. 719-PR-1 SIPROIMI per l’accoglienza di n. 9 minori del Comune di Milazzo dal
01.07.2020 al 31.12.2020;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire continuità al regolare ed efficiente svolgimento dell’attività di
revisione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti SAI/SIPROIMI (ex SPRAR) cat. Ordinari e cat.
MSNA anno 2020;
STANTE l’eccezionalità della situazione legata alla ristrettezza dei tempi per la rendicontazione delle
spese dei succitati progetti anno 2020 e nelle more dell’espletamento della procedura di gara per
l’individuazione del Revisore contabile indipendente per la rendicontazione delle spese sostenute
nell’ambito dei progetti per le annualità 2021/2022 si ritiene necessario la proroga di incarico di Revisore
contabile indipendente;
RILEVATO che “il ricorso allo strumento della cd. "proroga tecnica", istituto volto ad assicurare che,
nelle more dello svolgimento di una gara per il nuovo affidamento di un servizio, l'erogazione dello stesso

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2922 del 30-11-2021
Pag. 2 di 6



non subisca soluzioni di continuità…” (Cons. Stato Sez. V, 21/06/2019, n. 4267) e rappresenta “un'ipotesi
utilizzabile solo qualora non sia possibile attivare i necessari meccanismi concorrenziali” (Cons. Stato
Sez. V, 29/05/2019, n. 3588);
CHE con nota prot. 42472 del 14/05/2021 è stata chiesta la disponibilità al revisore indipendente Dott.
Agatino Lipara, individuato a seguito di precedente procedura comparativa, che con nota protocollo n.
42598 del 17/05/2021  agli atti d’ufficio, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del
servizio di che trattasi agli stessi patti e condizioni di cui al disciplinare sottoscritto in data 13 maggio
2020;
RITENUTO necessario garantire la continuità del servizio, mediante proroga dell’incarico di revisore
contabile indipendente e che la stessa ha natura temporanea limitata alla durata della prosecuzione dei
progetti anno 2020;
Che il compenso del revisore indipendente è stabilito pari ad un massimo di € 2.000,00 per il progetto
SPRAR categoria “Ordinari” adulti (2020) e di € 1.000,00 per il progetto SPRAR Minori Stranieri Non
Accompagnati (2020), da intendersi omnicomprensivo di imposte, oneri e/o versamenti obbligatori per
legge, e che tale compenso verrà rendicontato nell'ambito dei suddetti progetti SPRAR, finanziati dal
Ministero;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs n° 267 del 18/8/00;
VISTO I’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo:

di prorogare l’incarico di revisore contabile indipendente per la verifica e la certificazione delle1.
spese sostenute nell’ambito dei progetti SAI/SIPROIMI (ex SPRAR) cat. Ordinari e cat. MSNA
anno 2020, di cui ai D.M. Del 13/12/2019 e del 18.06.2020 a valere sul fondo nazionale per le
politiche e i servizi dell’asilo, alla Società di Revisione Contabile denominata “LA REVISIONE
SRL” con sede in CATANIA Prov. CT - PIAZZA EUROPA, 1 CAP 95127 – C.F./P. IVA
05651160870, nella persona del Dott. Agatino Lipara agli stessi patti e condizioni di cui al
disciplinare di incarico sottoscritto in data 13 maggio 2020;
di dare atto che il compenso complessivo per lo svolgimento dell’incarico è stabilito pari ad un2.
massimo di € 2.000,00 per il progetto categoria “Ordinari” adulti (2020) e di € 1.000,00 per il
progetto Minori Stranieri Non Accompagnati (2020), da intendersi omnicomprensivo di imposte,
oneri e/o versamenti obbligatori per legge, e che tale compenso verrà rendicontato nell'ambito dei
suddetti progetti SPRAR e trova imputazione nel quadro economico dei progetti ammessi al
finanziamento, pertanto nessuna altra somma sarà erogata dal Comune di Milazzo, titolare del
progetto, e dalla Cooperativa Utopia, ente gestore;
di sub impegnare la complessiva spesa di € 3.000,00 come segue:3.
€ 2.000,00 al capitolo 3819/1 serv. SPRAR ORDINARI 2017/2019, codice finanziario
1.03.02.15.008, missione 12.04 giusta determinazione dirigenziale n. 365 del 03/06/2021,
impegno n. 512/2021;
€ 1.000,00 al cap. 3819/2 serv. SPRAR MSNA 2017/2019, codice finanziario 1.03.02.15.008,
missione 12.04, giusta determinazione dirigenziale n. 594 del 22/09/2021, impegno n.
813/2021;
di comunicare il presente atto alla Società di Revisione Contabile denominata “LA REVISIONE4.
SRL” con sede in CATANIA;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone5.
l’art 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2922 del 30-11-2021
Pag. 3 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2922 del 30-11-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-12-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   512/    1 del 01-12-2021  a Competenza  CIG 704625626

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale
Capitolo       3819 Articolo     1 Progetto finanziato dal Ministero dell'Interno - Servizio centrale SPARAR
Causale Proroga incarico di Revisore contabile indipendente per la verifica e la certificazione delle

spese sostenute nell'ambito dei progetti SAI/SIPROIMI ex SPRAR categoria Ordinari e MSNA
anno 2020, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Serviz

Importo 2021 €. 2.000,00

Beneficiario     21974   "LA REVISIONE SRL"

Sub impegno N.   813/    1 del 01-12-2021  a Competenza  CIG 704625626

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale
Capitolo       3819 Articolo     2 SPRAR MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
Causale Proroga incarico di Revisore contabile indipendente per la verifica e la certificazione delle

spese sostenute nell'ambito dei progetti SAI/SIPROIMI ex SPRAR categoria Ordinari e MSNA
anno 2020, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Serviz

Importo 2021 €. 1.000,00

Beneficiario     21974   "LA REVISIONE SRL"

Milazzo, lì 01-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2922 del 30-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-12-2021.

N. Reg. Albo: 5015

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2922 del 30-11-2021
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 02-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2922 del 30-11-2021
Pag. 6 di 6


